Vậy đánh xong trận nầy, ta phải nhờ Thì Nhiệm dùng lời nói cho
khéo để đình chỉ việc chiến tranh. Đợi 10 năm nữa, nước ta dưỡng được sức phú cường rồi, thì ta không cần
phải sợ chúng nữa. »

Trưa mồng 5 Tết năm Kỷ Dậu, (30 - 01- 1789), vào khoảng 16 giờ, vua Quang Trung cùng 60 thớt voi tiến
vào Thăng Long bỏ ngỏ, tức là 2 ngày sớm hơn hạn định. Áo ngự bào đen như mực vì bị ám khói thuốc
súng. Quân Thanh đại bại, Sầm Nghi Đống tự treo cổ chết, Tôn Sĩ Nghị mất tinh thần, không kịp mặc giáp,
ngựa không kịp đóng yên, bỏ chạy vượt qua cầu phao, hướng về Kinh Bắc.

Quân chia ra làm đạo, đạo thống các cơ, cơ thống các đội. Bắt phải diễn tập
luôn luôn.

Đồng thời, để cầm chân quân Thanh, Quang Trung dùng cả giặc Tàu-Ô và những người Hoa thuộc đảng
Thiên Địa Hội nổi loạn ở Tứ Xuyên, có tính cách phù Minh, chống Thanh, quấy rối Tàu ở biên thùy và các
miền ven biển Nam Hải.

Đến giữa năm Nhâm Tý (1792), cho rằng quân lực đã đầy đủ, sẵn sàng để chống nạn Bắc xâm, và có lẽ để
thăm dò ý vua nhà Thanh, Quang Trung sai tướng Vũ Văn Dũng đi sứ sang Yên Kinh dâng biểu cầu hôn và
xin vua Thanh trả lại cho Việt Nam đất Lưỡng Quảng. Không ngờ, vua Quang Trung phải bệnh mất, các
quan dìm việc cầu hôn và việc xin trả đất đi, không cho Thanh triều biết.